
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 070/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.723134/2016-99, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Kallen 
Dettmann Wandekoken, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
ministrar palestra na Faculdade Salesiana de Vitória, na cidade de Vitória-
Es, no dia 27 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de abril de 2016. 

Prof'. De. Glaucia Rodytgues de Abreu 
Diretora do Centro de ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 069/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004078/2016-90, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente André 
Alberto Camara Puppin, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, 
para ministrar palestra na Jornada Odontológica da Escola Superior São 
Francisco de Assis - ESFA - na cidade de Santa Tereza-ES, no período de 27 
de abril a 28 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 068/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.721480/2016-32, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Thiago 
Nascimento do Prado, lotado no Departamento de Enfermagem, para 
participar de Banca de Defesa de Tese, na Universidade Federal do Rio de 
Janeiro/UFRJ - Campus Macaé, na cidade de Macaé-RJ, no dia 26 de abril 
de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de abril de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodr ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ofências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 067/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.721180/2016-53, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mabel 
Gonçalves Almeida, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar de Banca de Defesa de Mestrado na qualidade de membro, na 
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC/SP - na cidade de São 
Paulo, no período de 18 de abril a 20 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de abril de 2016. 

Prof. De. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 066/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.721472/2016-96, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciana de 
Cássia Nunes Nascimento, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de Oficina para elaboração de material educativo, que será 
desenvolvida junto ao Programa de Residência de Enfermagem Pediátrica, 
no auditório do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira - 
IPPMG/UFRJ, na cidade do Rio de Janeiro, no dia 14 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de abril de 2016. 

T"\nc- 
ProP. Dra. Gláucia odrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 065/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.720109/2016-53, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Leila 
Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do 1° 
Seminário sobre ensino técnico e de graduação a distância do Sistema 
Cofen/Conselhos Regionais, a ser realizado no Auditório da OAB Nacional, 
na cidade de Brasília-DF, no dia 07 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2016. 

Prof'. Dra. Gláucia R,ódrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 064/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.004892/2016-12, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Luciana 
Lofego Gonçalves, lotado no Departamento de Clínica Médica, para 
participar do XX Workshop Internacional de Hepatites na cidade de Recife-
PE, no período de 19/05/2016 a 21/05/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2016. 

Profa. De. Gláucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 063/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.004893/2016-59, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Luciana 
Lofego Gonçalves, lotado no Departamento de Clínica Médica, para 
participar do Congresso Brasileiro de Hepatlogia do Milênio 2016 em 
Salvador- BA, no período de 13/07/2016 a 15/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2016. 

ProP. DA Gláucia Rodijgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 063/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.00893/2016-59, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Luciana 
Lofego Gonçalves, lotado no Departamento de Clínica Médica, para 
participar do Congresso Brasileiro de Hepatologia do Milênio 2016 em 
Salvador - BA, no período de 13/07/2016 a 15/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

